Il vaut mieux, il est plus digne d'un grand cœur de pardonner une injure que de demeurer vainqueur dans un différend, dit Musonius: *Satius est, et excelso viro dignius, injuriam vincere quam litem* (Anton. in Meliss.).

Pittacus, l'un des sept sages de la Grèce, rencontrant l'occasion de se venger d'une injure, s'abstint d'en profiter et dit: Le pardon vaut mieux que la vengeance: celui-là est le propre d'un caractère doux; celle-ci ne plaît qu'à un esprit féroce: *Venia ultione melior est: illa namque mitis est ingenii, hæc ferini* (Ita Laertius).

Pythagore dit: Regardez comme une grande habileté de pouvoir supporter l'inexpérience des autres: *Magnam peritiam existimato, qua ferre potes aliorum imperitiam* (Plutarc., *Vit. illust. vir.*).

Celui qui se venge à son détriment d'un ennemi, dit Théophraste, se punit plutôt qu'il ne le châtie; ne tirez pas de vos ennemis une vengeance telle que vous nuisiez plus à vous qu'à eux-mêmes: *Qui inimicum suo cum malo vindicat, dat potius pœnam, quam ab illo sumat; non autem ita inimicos ulciscaris, ut tibi magis quam illis, obsis* (Plutarc., *ibid.*).

Garder le silence lorsqu'on est insulté, dit Plutarque, est un acte si grand, qu'il tient de Socrate et d'Hercule; car l'un et l'autre méprisaient, comme le bourdonnement d'un insecte, les paroles injurieuses (Anton. in Meliss.).

Se taire en présence de quelqu'un qui vous insulte, et ne rien répondre à celui qui vous provoque, est une victoire complète, dit Valère-Maxime: *Plena victoria est ad clamantem tacere, nec respondere provocanti* (Plutarc.).

En effet, l'homme qui agit ainsi trouve sa récompense et sa gloire dans sa patience et dans la guérison du prochain. Comme il n'y a rien de plus insensé que de répondre à ceux qui sont furieux, il n'y a rien de plus beau, de plus utile que de garder le silence lorsqu'on est provoqué; l'homme sage et prudent ne s'émeut point de paroles injurieuses qu'on lui adresse: il se rappelle cette sentence de Sénèque: Le blâme des méchants est une louange: *A malis vituperata, laudari est* (De Clementia).

Saint Chrysostome parle admirablement de cette grandeur d'âme, de cette victoire qui pardonne les injures. Il enseigne qu'il faut vaincre son ennemi, non par la vengeance; mais par la patience, le mépris des outrages et des railleries. Dans les combats olympiques,

consacrés au démon, la loi est de vaincre en faisant du mal à son adversaire; mais dans la loi ouverte par J. C., elle est bien différente. Ici, ce n'est pas celui qui frappe qui doit être couronné, mais celui qui est frappé. Si nous étions pleins de mansuétude, nous serions invincibles, et aucune offense ne nous atteindrait. Demandez à votre ennemi s'il ne souffre pas et s'il ne se regarde pas comme vaincu, lorsque vous riez et que vous méprisez ses insultes (1).

On demandait à Théodose le Jeune pourquoi il ne punissait pas sévèrement, et même de la peine capitale, ceux qui l'outrageaient: Plût à Dieu, dit-il, qu'il me fût permis de rappeler les morts à la vie, loin de mettre à mort les vivants! (Socrat., *Hist. eccles.*, lib. VII, c. XXII).

L'âme où règne la charité et la clémence ressemble au ciel. Comme le ciel très-spacieux embrasse la terre, l'échauffe par les rayons du soleil, la féconde, l'arrose de pluies bienfaisantes, la rafraîchit par de douces rosées; ainsi une âme élevée embrasse dans sa générosité, sa douceur et sa charité, les habitants de toute la terre, les barbares, et ses ennemis eux-mêmes; elle fait du bien à tous ceux à qui elle peut en faire; elle arrose de sa miséricorde, comme d'une pluie céleste, les lieux les plus arides et les plus affreux, les déserts remplis de ronces et d'épines, c'est-à-dire les cœurs pleins de haine et de vices; et elle en fait le champ fertile de J. C. Puis, comme le firmament et tous les astres conservent toujours leur pureté, leur éclat et leur splendeur, comme les nuages les plus noirs, les vents, les tempêtes, le tonnerre et la foudre, ne peuvent les atteindre; ainsi une âme grande et charitable est au-dessus de toute offense et de toute irritation; rien de tout cela n'arrive jusqu'à elle.....

Sachez que rien n'est plus grand, plus noble, plus glorieux que d'oublier un outrage.....

Lorsqu'on vous frappe et qu'on vous outrage, dit saint Ignace de Loyola, tenez-vous ferme comme une enclume: il est d'un généreux athlète d'être frappé et de vaincre: *Firmiter dum cæderis, quasi incus stato; generosi athletæ est cædi et vincere* (In ejus vita).

Les offenses sont matière à exercer la vertu, dit saint Grégoire de Nazianze; les adversités la font ressortir et l'embellissent. Il n'y a

(1) *In olympis certaminibus diabolo consecratis lex est, malefaciendo vincere; in stadio Christi, omnino lex est contraria: hic enim, non eum qui percutit, sed qui percutitur coronari decretum est. Si mansuetudinem exhiberemus, essemus omnibus insuperabiles; nec ulla ad nos injuria perveniret. Roga inimicum an non doleat, an non censeat se victum, cum rides, cum contemnis ejus injurias? (Homil. ad pop.)*

rien de plus fort que ceux qui sont prêts à tout supporter : *Virtutis materia est molestia, et adversis ornatior redditur. Nihil est fortius iis qui ferre omnia parati sunt* (Distich.).

Rien ne rend digne de respect comme de savoir supporter une injure, dit saint Chrysostôme : *Nulla res æque facit venerabiles, atque injuriam sustinere* (Moral.).

Dire qu'il faut se venger en pardonnant et en aimant, est regardé par le monde aveugle comme un paradoxe, comme une opinion folle et extraordinaire ; cependant c'est la plus belle des vengeances, c'est une vengeance glorieuse et divine. Voilà comment J. C. s'est vengé du genre humain coupable ; et comment, à leur tour, se sont vengés tous les saints.

Il n'y a pas de cœur aussi grand, aussi noble, aussi respectable que celui qui est assez large pour donner toujours place au pardon. Il n'y a pas de cœur plus vil, plus étroit, plus digne de mépris, que celui qui n'a jamais su pardonner.

PRÉTEZ l'oreille aux paroles de J. C. : Si vous remettez aux hommes leurs offenses, dit-il, votre Père céleste vous remettra les vôtres ; mais si vous ne remettez pas aux autres leurs offenses, votre Père céleste ne vous remettra pas non plus les vôtres (1).

Avantages que l'on trouve dans le pardon des injures.

L'abbé Jean disait : Supporter les injures, c'est s'ouvrir la porte du ciel : *Porta cæli est injuriarum perpassio* (Vit. Patr., lib. VII, c. IV).

Celui qui vous insulte, vous met dans le cas d'exercer un acte de grande vertu et de grand mérite ; il vous fournit l'occasion de remporter une victoire et de cueillir une couronne : ce n'est donc pas un mal qu'il vous fait ; mais un bien qu'il vous procure, si toutefois vous savez prendre patience. Voilà pourquoi cet homme ne doit pas rencontrer haine et vengeance ; mais plutôt amour, reconnaissance et remerciements. Ceux qui nous attaquent de parole et de fait, ne sont pas des ennemis, des tortionnaires, mais des tresseurs de couronnes ; loin de nous nuire, ils nous servent.....

Ceux qui supportent une offense avec résignation, demeurent victorieux du démon, qui a fait naître l'insulte et qui les pousse à la colère et à la vengeance ; de l'insulteur, qui voit son attaque inutile ; d'eux-mêmes, qui auraient pu céder à l'envie de châtier leur adversaire. Ils triomphent devant Dieu, qui les récompense par de

(1) Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis delicta vestra ; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi. 14. 15).

très-grandes grâces et en leur destinant la gloire éternelle ; enfin, devant les auditeurs et les témoins, qui admirent leur prudence, leur patience, leur bonté, leur charité, et qui se sentent portés à les imiter.....

Nous devons tout souffrir pour Dieu, afin qu'il nous tolère lui-même. Supportons-nous les uns les autres avec patience, afin que Dieu nous supporte tous avec douceur, indulgence et miséricorde.....

Il est, dit saint Grégoire de Nazianze, il est utile et avantageux d'enchaîner l'audace par la mansuétude et de rendre meilleurs ceux qui nous offensent en supportant patiemment ce qu'ils nous font endurer : *Utile est audaciam mansuetudine vinciri, et meliores reddere injuriam facientes, quæ nobis inferuntur patienter ferendo* (Distich.).

Lorsque quelqu'un vous insulte, dit saint Chrysostome, ne faites pas attention à lui, mais au démon qui le pousse, et faites retomber sur ce dernier toute votre colère ; quant au malheureux qui suit l'impulsion du démon, ayez-en pitié (1).

Si je prends patience dans les injures, dit Tertullien, je ne souffrirai pas ; et ne souffrant pas, je ne désirerai pas de me venger : *Si patientiæ incubabo, non dolebo ; si non dolebo, ulcisci non desiderabo* (De Patient., c. ix).

Dieu, ajoute ce grave auteur, se charge de garder ce que lui confie la patience. Si vous lui donnez en dépôt l'offense qu'on vous a faite, il en sera le vengeur ; si le préjudice qu'on vous a porté, il le réparera ; si la douleur qu'on vous a causée, il la guérira ; si la mort soufferte sans plainte, il vous ressuscitera (2).

Vous retirez trois grands avantages de la patience que vous montrez à ceux qui vous insultent et du pardon que vous leur accordez : vous remportez la victoire sur votre ennemi, vous édifiez le prochain et vous méritez les récompenses du Seigneur votre Dieu. Ainsi Saül, touché d'un bienfait de David, reconnut ses torts et lui dit : Vous êtes meilleur que moi ; car vous m'avez fait du bien, et moi je vous ai payé d'ingratitude..... Si vous avez de bons procédés envers votre ennemi, vous confondez et vous torturez le démon, qui est l'auteur de toute l'inimitié que vous porte votre adversaire.

(1) *Cum quis te offendit, noli ad ipsum aspicere, sed ad dæmonem impellentem, et iram totam in illum effundito; illius autem miserere, qui a dæmone impellitur* (Homil. ad pop.).

(2) *Sequester patientiæ est Deus; si injuriam deposueris penes eum, ultor est; si damnum, restitutor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est* (De Patient., c. xc).

Car notre charité et notre patience tourmentent le démon, qui est dévoré d'envie, de malice et de haine.....

La miséricorde est reine, dit saint Chrysostome, vraiment reine; elle rend les hommes semblables à Dieu : *Misericordia regina est, vere regina, similes faciens homines Deo* (Moral.).

Les hommes cruels et sans pitié sont exposés à la vengeance de chacun; à chaque pas ils ont à craindre leur ruine, parce que leur iniquité les précède, et que la haine de Dieu et des hommes les poursuit; au contraire, les hommes de miséricorde, ceux qui savent pardonner, n'ont à craindre ni injure ni violence, parce que leur douceur, la grâce de Dieu et l'amitié du prochain les précèdent, les accompagnent et les suivent.....

Ecoutez J. C. : Moi je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient ; afin que vous soyez les enfants de votre Père qui est dans les cieux, qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et descendre la pluie sur les justes et sur les injustes : car si vous n'aimez que ceux qui vous aiment, quelle récompense en aurez-vous ? Les publicains aussi ne le font-ils pas ? Et si vous ne saluez que vos frères, que faites-vous de plus que tous les hommes ? Les païens ne le font-ils pas ? Soyez donc parfaits, comme votre Père qui est dans les cieux (Matth. v. 44-48).

Quiconque hait son frère est homicide, dit l'apôtre saint Jean : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est* (I. III. 15). Il le tue dans son cœur en l'en expulsant, et en lui souhaitant du mal.....

Ne point pardonner est un crime.

La haine du prochain ne peut habiter avec l'amour de Dieu : Si quelqu'un dit : J'aime Dieu, et qu'il haïsse son frère, ajoute le même apôtre, il est menteur ; car s'il n'aime point son frère qu'il voit, comment peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ? (1)

L'homme haineux est très-coupable, dit saint Basile (*Homil.*).

Ne point pardonner est un péché tel, que si nous ne pardonnons pas, Dieu ne nous pardonnera pas. Et pardonner est un acte si méritoire qu'en l'accomplissant nous sommes sûrs du pardon. Dieu agit à notre égard comme nous agissons envers notre prochain : lorsque nous pardonnons, Dieu nous pardonne; lorsque nous nous vengeons, Dieu

Dieu agira à notre égard comme nous aurons agi envers le prochain.

(1) Si quis dixerit quoniam diligit Deum, et fratrem suum oderit, mendax est Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere ? (I. IV. 20.)

se venge. Dieu nous a ainsi laissé le choix du jugement qui devait nous être appliqué : doux, si nous pardonnons; inexorable, si nous conservons de la haine contre nos ennemis.....

J. C. le dit expressément : Si vous remettez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous remettra les vôtres; mais si vous ne remettez pas aux autres leurs offenses, votre Père céleste ne vous remettra pas non plus les vôtres (Matth. vi. 14. 15).

Méchant serviteur, dit dans l'Évangile le maître, ou plutôt J. C., méchant serviteur, je t'ai remis toute ta dette, parce que tu m'en as prié. Comme j'ai eu pitié de toi, ne devais-tu pas avoir pitié de ton compagnon? Et le maître irrité le livra aux exécuteurs, jusqu'à ce qu'il payât toute sa dette. Ainsi vous fera mon Père céleste, conclut J. C., si chacun de vous ne remet de cœur à son frère ce que son frère lui doit : *Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (Matth. xviii. 34. 35).